
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO 0971
9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº39/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES E 
GRADES PARA OS CMEIS PEQUENO PRÍNCIPE E PINGO 
DE GENTE E ESCOLA JANETE KATZWINKEL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,.
Valor: R$246.080,52 (Duzentos e Quarenta e Seis Mil e Oitenta 
Reais e Cinqüenta e Dois Centavos)

Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 09/06/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e três dias de maio de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIA N° 8.140, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 22/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 22/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM LAVA JACTO, 
ROÇADEIRAS, LAVADORA, SOPRADOR DE FOLHAS, MO-
TOSSERRAS E MOTO-PODAS, PERTENCENTES A ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROGERIO 
SPOHR

1 1 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 - CÓD: 0000-350-3502  

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

1 2 CABEÇOTE DE CORTE TRIM-CUT 42-2 PARA ROÇA-
DEIRA STIHL FS 220 - CÓD: 4003-710-2122 

6,00 150,00

ROGERIO 
SPOHR

1 3 CABO DO ACELERADOR PARA ROÇADEIRA STIHL 
FS 220 - CÓD: 4119-180-1103  

2,00 160,00

ROGERIO 
SPOHR

1 4 CARBURADOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - 
CÓD: 4119-120-0602  

2,00 290,00

ROGERIO 
SPOHR

1 5 CARCAÇA DO TANQUE PARA ROÇADEIRA STIHL FS 
220 - CÓD: 4119-350-0800  

2,00 375,00

ROGERIO 
SPOHR

1 6 CARCAÇA DO VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 -  CÓD: 4119-020-2107 

1,00 480,00

ROGERIO 
SPOHR

1 7 CILINDRO COM PISTÃO Ø 38 MM PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 -  CÓD: 4119-020-1204 

2,00 480,00

ROGERIO 
SPOHR

1 8 CINTA DUPLA PARA OMBRO PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 -  CÓD: 4119-710-9001 

2,00 160,00

ROGERIO 
SPOHR

1 9 COBERTURA PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - CÓD: 
4119-084-0900  

2,00 95,00

ROGERIO 
SPOHR

1 10 CONEXÃO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - CÓD: 
4119-141-2200  

2,00 95,00

ROGERIO 
SPOHR

1 11 CORDÃO DE ARRANQUE Ø 3,5 X 960 MM PARA 
ROÇADEIRA STIHL FS 220 -  CÓD: 1113-195-8200 

6,00 20,00

ROGERIO 
SPOHR

1 12 EIXO DE ACIONAMENTO PARA ROÇADEIRA STIHL 
FS 220 - CÓD: 4119-711-3201  

2,00 120,00

ROGERIO 
SPOHR

1 13 EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - CÓD: 
4119-160-2001  

2,00 140,00

ROGERIO 
SPOHR

1 14 FILTRO ADICIONAL PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 
- CÓD: 4119-141-0300  

4,00 30,00

ROGERIO 
SPOHR

1 15 FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - 
CÓD: 4119-120-1600  

2,00 65,00

ROGERIO 
SPOHR

1 16 FIO DE CORTE QUAD. AM. Ø 3,0MMX312M PARA 
ROÇADEIRA STIHL FS 220 - CÓD:  0000-930-3800 

624,00 2,00

ROGERIO 
SPOHR

1 17 FIO DE CORTE RED. AM. Ø 3,0MMX300M PARA 
ROÇADEIRA STIHL FS 220 - CÓD:  0000-930-3624 

600,00 2,50

ROGERIO 
SPOHR

1 18 GRAXA LUBRIFICANTE 80G PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 -  CÓD: 0781-120-1028 

10,00 30,00

ROGERIO 
SPOHR

1 19 JOGO DE JUNTA DE VEDAÇÃO PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 -  CÓD: 4119-007-1052 

5,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

1 20 JUNTA DE VEDAÇÃO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 
220 CÓD: 4119-029-0500  

20,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

1 21 LÂMINA 3 FACAS Ø 300MM PARA ROÇADEIRA STIHL 
FS 220  CÓD: 4119-713-4100 

3,00 125,00

ROGERIO 
SPOHR

1 22 MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL PARA ROÇADEIRA 
STIHL FS 220 -  CÓD: 0712-923-8004 

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

1 23 MANIPULO DE ARRANQUE DE POLIETILENO PARA 
ROÇADEIRA STIHL FS 220 -  CÓD: 1121-195-3400 

5,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

1 24 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 
220 - CÓD: 4119-400-1306  

1,00 370,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

ROGERIO 
SPOHR

1 25 MOLA DE RECUO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - 
CÓD: 4116-190-0600  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

1 26 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 38,00

ROGERIO 
SPOHR

1 27 POLIA PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - CÓD: 
4119-195-0400  

4,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

1 28 PORCA SEXTAVADA M8 PARA ROÇADEIRA STIHL FS 
220 - CÓD: 0000-955-0801  

20,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

1 29 PRATO GIRATORIO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 
- CÓD: 4126-713-3100  

4,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

1 30 RETENTOR 12X20X5 PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 
- CÓD: 9640-003-1190  

6,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

1 31 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA PARA ROÇADEIRA STIHL   FS 220 

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

1 32 SILENCIADOR PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - 
CÓD: 4119-140-0605  

2,00 120,00

ROGERIO 
SPOHR

1 33 TAMBOR DE EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA STIHL 
FS 220 - CÓD: 4119-160-2906  

2,00 145,00

ROGERIO 
SPOHR

1 34 TAMPA DO FILTRO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - 
CÓD: 4119-141-1700  

2,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

1 35 TUBO DO EIXO Ø 28MM X 1,55MM PARA ROÇADEI-
RA STIHL FS 220 -  CÓD: 4119-710-7104 

2,00 275,00

ROGERIO 
SPOHR

1 36 VELA DE INGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 
- CÓD: 0000-400-7000  

5,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

1 37 VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA STIHL FS 220 - 
CÓD: 4119-030-0400  

1,00 550,00

ROGERIO 
SPOHR

2 1 AMORTECEDOR PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-790-9906  

8,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

2 2 BOMBA DO ÓLEO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 1142-640-3200  

1,00 345,00

ROGERIO 
SPOHR

2 3 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA MOTOSSERRA MS 
381 - CÓD: 0000-350-3518  

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

2 4 CABO DO PUNHO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 1119-790-1701  

2,00 178,00

ROGERIO 
SPOHR

2 5 CARBURADOR PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-120-0606  

2,00 350,00

ROGERIO 
SPOHR

2 6 CARCAÇA DO TANQUE PARA MOTOSSERRA MS 381 
- CÓD: 1119-020-2122  

2,00 650,00

ROGERIO 
SPOHR

2 7 CARCAÇA DO VIRABREQUIM PARA MOTOSSERRA 
MS 381 - CÓD: 1119-020-2122  

1,00 750,00

ROGERIO 
SPOHR

2 8 CILINDRO COM PISTÃO PARA MOTOSSERRA MS 381 
- CÓD: 1119-020-1204  

1,00 945,00

ROGERIO 
SPOHR

2 9 COBERTURA PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-084-0904  

2,00 125,00

ROGERIO 
SPOHR

2 10 CONEXÃO PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-140-2500  

2,00 100,00

ROGERIO 
SPOHR

2 11 CORRENTE PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
3523-000-1640  

6,00 135,00

ROGERIO 
SPOHR

2 12 EMBREAGEM PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-160-2002  

2,00 210,00

ROGERIO 
SPOHR

2 13 FILTRO DE AR PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-120-1628  

2,00 90,00

ROGERIO 
SPOHR

2 14 GAIOLA DE AGULHAS PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 9512-003-3062  

4,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

2 15 JOGO DE JUNTA DE VEDAÇÃO PARA MOTOSSERRA 
MS 381 - CÓD: 1119-007-1051  

5,00 65,00

ROGERIO 
SPOHR

2 16 JUNTA PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 1119-
029-0501  

6,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

2 17 MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL PARA MOTOSSER-
RA MS 381 - CÓD: 1122-647-9400  

2,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

2 18 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 1119-400-1300  

2,00 350,00

ROGERIO 
SPOHR

2 19 MOLA DE RETORNO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 1117-190-0601  

4,00 55,00

ROGERIO 
SPOHR

2 20 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

2 21 PORCA SEXTAVADA M8 PARA MOTOSSERRA MS 381 
- CÓD: 0000-955-0801  

6,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

2 22 PROTEÇÃO DE MÃO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 1119-790-9100  

3,00 85,00

ROGERIO 
SPOHR

2 23 RETENTOR PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
9640-003-1340  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

2 24 RETENTOR PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
9640-003-1880  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

2 25 SABRE PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 3003-
001-9221  

1,00 450,00

ROGERIO 
SPOHR

2 26 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA  DA MOTOSSERRA MS 381  

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

2 27 SILENCIADOR PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-140-0604  

2,00 156,00

ROGERIO 
SPOHR

2 28 TAMPA DO FILTRO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 1119-140-1906  

2,00 110,00

ROGERIO 
SPOHR

2 29 VELA DE INGNIÇÃO PARA MOTOSSERRA MS 381 - 
CÓD: 0000-400-7000 

5,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

2 30 VIRABREQUIM PARA MOTOSSERRA MS 381 - CÓD: 
1119-030-0400  

1,00 748,00

ROGERIO 
SPOHR

3 1 AMORTECEDOR PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-790-9901  

8,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

3 2 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA MOTOSSERRA MS 
260 - CÓD: 0000-350-3518  

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

3 3 CABO DO PUNHO PARA MOTOSSERRA MS 260 - 
CÓD: 1121-790-1701  

1,00 175,00

ROGERIO 
SPOHR

3 4 CARBURADOR PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-120-0621  

2,00 275,00

ROGERIO 
SPOHR

3 5 CARCAÇA DO VENTILADOR PARA MOTOSSERRA 
MS 260 - CÓD: 1121-080-1812  

1,00 310,00

ROGERIO 
SPOHR

3 6 CARCAÇA DO VIRABREQUIM PARA MOTOSSERRA 
MS 260 - CÓD: 1121-020-2125  

1,00 750,00

ROGERIO 
SPOHR

3 7 CILINDRO COM PISTÃO PARA MOTOSSERRA MS 260 
- CÓD: 1121-020-1217  

1,00 945,00

ROGERIO 
SPOHR

3 8 CONEXÃO PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-141-2200  

2,00 90,00

ROGERIO 
SPOHR

3 9 CORRENTE PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
3523-000-1640  

6,00 130,00

ROGERIO 
SPOHR

3 10 EMBREAGEM PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-160-2051  

1,00 205,00

ROGERIO 
SPOHR

3 11 FILTRO DE AR PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-120-1617  

2,00 85,00

ROGERIO 
SPOHR

3 12 GAIOLA DE AGULHA PARA MOTOSSERRA MS 260 - 
CÓD: 9512-003-2252  

6,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

3 13 JOGO DE JUNTA PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-007-1050  

5,00 50,00

ROGERIO 
SPOHR

3 14 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA MOTOSSER-
RA MS 260 - CÓD: 1121-358-7700  

2,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

3 15 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

3 16 POLIA PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 1125-
195-0401  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

3 17 PROTETOR DE MÃO PARA MOTOSSERRA MS 260 - 
CÓD: 1121-792-9101  

1,00 110,00

ROGERIO 
SPOHR

3 18 ROLAMENTO DE ESFERAS 16002 PARA MOTOSSER-
RA MS 260 - CÓD: 9503-003-0320  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

3 19 ROLETE DO PINHÃO PARA MOTOSSERRA MS 260 - 
CÓD: 0000-642-1236  

4,00 55,00

ROGERIO 
SPOHR

3 20 SABRE PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 3003-
008-6813  

2,00 300,00

ROGERIO 
SPOHR

3 21 SEM FIM PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 1121-
640-7111  

2,00 55,00

ROGERIO 
SPOHR

3 22 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA MOTOSSERRA MS 260  

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

3 23 SILENCIADOR PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-140-0604  

2,00 155,00

ROGERIO 
SPOHR

3 24 TAMPA DE FILTRO PARA MOTOSSERRA MS 260 - 
CÓD: 1121-140-1915  

2,00 85,00

ROGERIO 
SPOHR

3 25 VELA DE INGNIÇÃO PARA MOTOSSERRA MS 260 - 
CÓD: 0000-400-7000  

5,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

3 26 VIRABREQUIM PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-030-0405  

1,00 698,00

ROGERIO 
SPOHR

3 27 VOLANTE PARA MOTOSSERRA MS 260 - CÓD: 
1121-400-1201  

2,00 250,00

ROGERIO 
SPOHR

4 1 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 56 - CÓD: 0000-350-3502  

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

4 2 CARBURADOR  PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 - 
CÓD: 4241-120-0629  

2,00 200,00

ROGERIO 
SPOHR

4 3 CARCAÇA DO VENTILADOR PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 56 - CÓD: 4241-700-4118  

4,00 310,00

ROGERIO 
SPOHR

4 4 CARCAÇA DO VIRABREQUIM SOPRADOR BG 56 - 
CÓD: 4241-021-0302  

1,00 275,00

ROGERIO 
SPOHR

4 5 CILINDRO COM PISTÃO Ø 34 MM PARA SOPRADOR 
BG 56 - CÓD: 4241-020-1204  

1,00 315,00

ROGERIO 
SPOHR

4 6 FILTRO DE AR PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 - 
CÓD: 4241-140-4403  

2,00 55,00

ROGERIO 
SPOHR

4 7 JOGO DE JUNTA DE VEDAÇÃO  PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 56 -  CÓD: 4144-007-1012 

2,00 80,00

ROGERIO 
SPOHR

4 8 JUNTA DE VEDAÇÃO PARA SOPRADOR DE MÃO BG 
56 - CÓD: 4114-140-4401  

1,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

4 9 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR DE MÃO 
BG 56 - CÓD: 4241-400-1318  

1,00 190,00

ROGERIO 
SPOHR

4 10 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

4 11 POLIA PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 - CÓD: 
4241-195-0400  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

4 12 RETENTOR 12X22X7 PARA SOPRADOR DE MÃO BG 
56 - CÓD: 9639-003-1230  

6,00 60,00

ROGERIO 
SPOHR

4 13 ROLAMENTO DE ESFERAS PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 56 - CÓD: 4144-020-2050  

4,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

4 14 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SOPRADOR DE MÃO  BG 56 

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

4 15 SILENCIADOR PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 - 
CÓD: 4241-140-0614  

1,00 65,00

ROGERIO 
SPOHR

4 16 TAMPA DE FILTRO PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 
- CÓD: 4241-140-1000  

2,00 50,00

ROGERIO 
SPOHR

4 17 TAMPA DO TANQUE PARA SOPRADOR DE MÃO BG 
56 - CÓD: 0000-350-0527  

2,00 30,00

ROGERIO 
SPOHR

4 18 VELA DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR DE MÃO BG 
56 - CÓD: 0000-400-7011  

5,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

4 19 VIRABREQUIM PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 - 
CÓD: 4241-030-0401  

1,00 275,00

ROGERIO 
SPOHR

4 20 VOLANTE PARA SOPRADOR DE MÃO BG 56 - CÓD: 
4241-400-1200  

1,00 215,00

ROGERIO 
SPOHR

5 1 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 86 - CÓD: 0000-350-3502  

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

5 2 CARBURADOR  PARA SOPRADOR DE MÃO BG 86 - 
CÓD: 4241-120-0627  

2,00 200,00

ROGERIO 
SPOHR

5 3 CARCAÇA DO VENTILADOR PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 86 - CÓD: 4241-080-2107  

2,00 155,00

ROGERIO 
SPOHR

5 4 CARCAÇA DO VIRABREQUIM SOPRADOR BG 86 - 
CÓD: 4241-021-0302  

4,00 260,00

ROGERIO 
SPOHR

5 5 CILINDRO COM PISTÃO Ø 34 MM PARA SOPRADOR 
BG 86 - CÓD: 4241-020-1203  

2,00 375,00

ROGERIO 
SPOHR

5 6 FILTRO DE AR PARA SOPRADOR DE MÃO BG 86 - 
CÓD: 4241-140-4401  

4,00 55,00

ROGERIO 
SPOHR

5 7 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR DE MÃO 
BG 86 - CÓD: 4241-400-1318  

4,00 190,00

ROGERIO 
SPOHR

5 8 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

5 9 POLIA PARA SOPRADOR DE MÃO BG 86 - CÓD: 
4241-195-0403  

2,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

5 10 ROLAMENTO DE ESFERAS PARA SOPRADOR DE 
MÃO BG 86 - CÓD: 4144-020-2050  

2,00 45,00

ROGERIO 
SPOHR

5 11 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SOPRADOR DE MÃO BG 86 

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

5 12 SILENCIADOR PARA SOPRADOR DE MÃO BG 86 - 
CÓD: 4241-140-0614  

2,00 75,00

ROGERIO 
SPOHR

5 13 VELA DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR DE MÃO BG 
86 - CÓD: 0000-400-7011  

8,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

5 14 VIRABREQUIM PARA SOPRADOR DE MÃO BG 86 - 
CÓD: 4241-030-0401  

2,00 274,00

ROGERIO 
SPOHR

5 15 VOLANTE PARA SOPRADOR DE MÃO BG 86 - CÓD: 
4241-400-1200  

2,00 215,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

ROGERIO 
SPOHR

6 1 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA SOPRADOR COS-
TAL BR 420 - CÓD: 0000-350-3502  

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

6 2 CARBURADOR PARA SOPRADOR COSTAL BR 420 - 
CÓD: 4203-120-0610  

2,00 370,00

ROGERIO 
SPOHR

6 3 CARCAÇA DO FILTRO PARA SOPRADOR COSTAL BR 
420 - CÓD: 4203-140-2806  

4,00 100,00

ROGERIO 
SPOHR

6 4 CARCAÇA DO VIRABREQUIM PARA SOPRADOR 
COSTAL BR 420 -  CÓD: 4203-020-2106 

2,00 570,00

ROGERIO 
SPOHR

6 5 CILINDRO COM PISTÃO PARA SOPRADOR COSTAL 
BR 420 - CÓD: 4203-020-1201  

2,00 890,00

ROGERIO 
SPOHR

6 6 FILTRO DE AR PARA SOPRADOR COSTAL BR 420 - 
CÓD: 4203-141-0301  

4,00 74,00

ROGERIO 
SPOHR

6 7 GAIOLA DE AGULHAS PARA SOPRADOR COSTAL BR 
420 - CÓD: 9512-003-2344  

3,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

6 8 JOGO DE JUNTAS DE VEDAÇÃO PARA SOPRADOR 
COSTAL BR 420  CÓD: 4203-007-1050 

4,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

6 9 JUNTA DO CILINDRO PARA SOPRADOR COSTAL BR 
420 - CÓD: 4203-029-2300  

4,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

6 10 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR COSTAL BR 
420 - CÓD: 4203-400-1302  

2,00 450,00

ROGERIO 
SPOHR

6 11 MOLA DE RECUO PARA SOPRADOR COSTAL BR 420 - 
CÓD: 1118-190-0600  

4,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

6 12 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

6 13 ROLAMENTO DE ESFERAS 6202 PARA SOPRADOR 
COSTAL BR 420 -  CÓD: 9503-003-0340 

4,00 40,00

ROGERIO 
SPOHR

6 14 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SOPRADOR COSTAL  BR 420 

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

6 15 TANQUE DE COMBUSTIVEL PARA SOPRADOR 
COSTAL BR 420 - CÓD: 4203-350-0451  

2,00 550,00

ROGERIO 
SPOHR

6 16 VELA DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR COSTAL BR 420 
- CÓD: 0000-400-7000  

5,00 38,00

ROGERIO 
SPOHR

6 17 VIRABREQUIM PARA SOPRADOR COSTAL BR 420 - 
CÓD: 4203-030-0400  

2,00 680,00

ROGERIO 
SPOHR

6 18 VOLANTE PARA SOPRADOR COSTAL BR 420 - CÓD: 
4203-400-1200  

2,00 165,00

ROGERIO 
SPOHR

7 1 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO PARA MOTOPODA HT 
75 - CÓD: 0000-350-3502  

4,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

7 2 CABO DE MANEJO PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 
4137-790-1307  

2,00 175,00

ROGERIO 
SPOHR

7 3 CARBURADOR PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 
4137-120-0629  

2,00 195,00

ROGERIO 
SPOHR

7 4 CARCAÇA DO ARRANQUE COMPLETA PARA MO-
TOPODA HT 75 - CÓD: 4137-190-4000  

2,00 200,00

ROGERIO 
SPOHR

7 5 CARCAÇA DO VENTILADOR PARA MOTOPODA HT 
75 - CÓD: 4137-080-1800  

2,00 130,00

ROGERIO 
SPOHR

7 6 CORRENTE PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 3612-
000-0044  

5,00 100,00

ROGERIO 
SPOHR

7 7 EMBREAGEM PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 
4137-160-2002  

2,00 130,00

ROGERIO 
SPOHR

7 8 FILTRO PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 4137-124-
2801  

2,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

7 9 JUNTA DE VEDAÇÃO DO SILENCIOSO PARA MO-
TOPODA HT 75 -  CÓD: 4137-149-060 

6,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

7 10 JUNTA DE VEDAÇÃO PARA MOTOPODA HT 75 - 
CÓD: 4137-129-0905  

6,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

7 11 MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA MOTOPODA HT 75 - 
CÓD: 4137-400-1350  

2,00 165,00

ROGERIO 
SPOHR

7 12 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

7 13 RETENTOR 12X22X5 PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD:  
9640-003-1195  

2,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

7 14 SABRE PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 3005-000-3405  4,00 250,00

ROGERIO 
SPOHR

7 15 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA MOTOPODA HT 75  

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

7 16 SILENCIADOR PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 
4137-140-0603  

2,00 60,00

ROGERIO 
SPOHR

7 17 TANQUE DE COMBUSTIVEL PARA MOTOPODA HT 
75 - CÓD: 4137-350-0410  

2,00 25,00

ROGERIO 
SPOHR

7 18 VELA DE IGNIÇÃO PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 
0000-400-7000  

5,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

7 19 VIRABREQUIM PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 
4137-030-0401  

2,00 300,00

ROGERIO 
SPOHR

7 20 VOLANTE PARA MOTOPODA HT 75 - CÓD: 4137-
400-1200  

2,00 150,00

ROGERIO 
SPOHR

8 1 ANEL DE VEDAÇÃO PARA LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO RE 110 -  CÓD: 9645-948-7490 

10,00 10,00

ROGERIO 
SPOHR

8 2 BICO LEQUE TURQUESA PARA LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO RE 109 -  CÓD: 4900-500-1698 

6,00 100,00

ROGERIO 
SPOHR

8 3 LANÇA DE JATEAR  PARA LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO RE 109 -  CÓD: 4915-500-0998 

2,00 230,00

ROGERIO 
SPOHR

8 4 LANÇA DE PRESSÃO PARA LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO RE 109 -  CÓD: 4915-500-1104 

2,00 125,00

ROGERIO 
SPOHR

8 5 MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO PARA LAVADORA 
DE ALTA PRESSÃO RE 109 -  CÓD: 4950-500-0800 

6,00 295,00

ROGERIO 
SPOHR

8 6 MOTOR ELETRICO PARA LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO RE 110 -  CÓD: 4950-600-0220 

1,00 748,00

ROGERIO 
SPOHR

8 7 ÓLEO 2T 8017H CASTROL EMBALAGEM COM 500ML  70,00 35,00

ROGERIO 
SPOHR

8 8 PISTÃO DE COMANDO PARA LAVADORA DE ALTA 
PRESSÃO RE 110 -  CÓD: 4950-510-0306 

2,00 175,00

ROGERIO 
SPOHR

8 9 PISTOLA  PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO RE 
110 - CÓD: 4915-510-1305  

4,00 155,00

ROGERIO 
SPOHR

8 10 RODA  PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO RE 110 - 
CÓD: 4950-791-3600  

4,00 94,00

ROGERIO 
SPOHR

8 11 SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO RE 109 

20,00 48,00

ROGERIO 
SPOHR

8 12 VALVULA  DE RETENÇÃO PARA LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO RE 109 -  CÓD: 4776-510-0200 

2,00 85,00

ROGERIO 
SPOHR

8 13 VÁLVULA PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO RE 
109 - CÓD: 4776-700-6200  

2,00 35,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 

Eletrônico Nº 22/2022, é de R$ 89.294,00 (Oitenta e Nove Mil, 
Duzentos e Noventa e Quatro Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono vinte e três dias de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°159/2022
Pregão Eletrônico  Nº 022/2022
Data da Assinatura:	 23/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ROGERIO SPOHR
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA EM LAVA JACTO, ROÇADEIRAS, LAVA-
DORA, SOPRADOR DE FOLHAS, MOTOSSERRAS E MO-
TO-PODAS, PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 89.294,00 (Oitenta e Nove Mil, Duzentos e Noven-
ta e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a a Ata de Registro de Preços nº 94/2022, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA – PARANÁ e de outro lado a empresa DSC AUTO PECAS 
EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a em-
presa DSC AUTO PECAS EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a AV BRASIL, 1161  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 23.656.004/0001-28, 
neste ato por seu representante legal, SANDRO TATIANO CO-
PINI,  CPF:788.284.739-91 ao fim assinado, doravante desig-
nada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Pregão Eletrônico  n° 3/2022, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços 
firmado em 31/03/2022, objeto do Edital de licitação, Modal-
idade Pregão Eletrônico  n° 3/2022, entre as partes acima 
identificadas, para AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES 
DIVERSOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM 
VEÍCULOS E MÁQUI-NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-MA DE REGISTRO 
DE PREÇOS., em conformidade com a Decisão Administrativa 
datada de 02/05/2022, fica autorizada a  troca de marca do item 
18-ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO PARA DIESEL 
COM 01 LITRO. CAIXA COM  24 UNIDADES, HOMOLOGADO/
APROVADO PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICU-
LOS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA, 
de IPIRANGA para MENZOIL.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contra-
to originário, não atingidas por este Termo, permanecem inal-
teradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de maio de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

SANDRO TATIANO COPINI
Representante Legal

DSC AUTO PECAS EIRELI
Contratada

Retificação de Publicação

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
09/05/2022, Edição 961, página 2.
Onde Lia-se:
PORTARIA N° 8.133, DE 06  DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
4/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada 
de Preços nº 4/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTI-
VO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR EM ATEN-
DIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE 904598/2020/MCI-
DADANIA/CAIXA. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA - ME

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
REFORMA, AMPLIAÇÃO  E REVITAL-
IZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR EM ATENDIMENTO AO 
CONTRATO DE REPASSE 904598/2020/
MCIDADANIA/CAIXA 

FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA ME

1,00 442.658,28

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tom-
ada de Preços Nº 4/2022, é de R$ 442.658,28 (Quatrocentos 
e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e 
Vinte e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos  06 dia(s) do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2022
Tomada de preçosNº 4/2022
Data da Assinatura:	 06/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA LTDA - ME.
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVI-
TALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO EM TORNO DO 
GINÁSIO ARNALDO BUSATO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA/PR, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 
904598/2020/MCIDADANIA/CAIXA.
Valor total: R$442.658,28 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, 
Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e  vinte e oito  Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:
PORTARIA N° 8.133, DE 06  DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
4/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada 
de Preços nº 4/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTI-
VO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR EM ATEN-
DIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE 904598/2020/MCI-
DADANIA/CAIXA. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA - ME

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
REFORMA, AMPLIAÇÃO  E REVITAL-
IZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR EM ATENDIMENTO AO 
CONTRATO DE REPASSE 904598/2020/
MCIDADANIA/CAIXA 

FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA ME

1,00 442.658,36

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tom-
ada de Preços Nº 4/2022, é de R$ 442.658,36 (Quatrocentos 
e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e 
trinta e seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos  06 dia(s) do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2022
Tomada de preçosNº 4/2022
Data da Assinatura:	 06/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA - ME.
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVI-
TALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO EM TORNO DO 
GINÁSIO ARNALDO BUSATO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA/PR, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 
904598/2020/MCIDADANIA/CAIXA.



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

Valor total: R$442.658,36 (Quatrocentos e Quarenta e Dois 
Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e  Trinta e seis Cen-
tavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de maio de 2022.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

Retificação de Publicação

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
09/05/2022, Edição 961, página 2.
Onde Lia-se:
PORTARIA N° 8.133, DE 06  DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
4/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada 
de Preços nº 4/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTI-
VO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR EM ATEN-
DIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE 904598/2020/MCI-
DADANIA/CAIXA. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA - ME

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFOR-
MA, AMPLIAÇÃO  E REVITALIZAÇÃO 
DO COMPLEXO ESPORTIVO MUNICI-
PAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR 
EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE 
REPASSE 904598/2020/MCIDADANIA/
CAIXA 

FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA ME

1,00 442.658,28

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tom-
ada de Preços Nº 4/2022, é de R$ 442.658,28 (Quatrocentos 
e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e 
Vinte e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos  06 dia(s) do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2022
Tomada de preços Nº 4/2022
Data da Assinatura:	 06/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA - ME.

Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVI-
TALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO EM TORNO DO 
GINÁSIO ARNALDO BUSATO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA/PR, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 
904598/2020/MCIDADANIA/CAIXA.
Valor total: R$442.658,28 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, 
Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e  vinte e oito  Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:
PORTARIA N° 8.133, DE 06  DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
4/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada 
de Preços nº 4/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTI-
VO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR EM ATEN-
DIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE 904598/2020/MCI-
DADANIA/CAIXA. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA - ME

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFOR-
MA, AMPLIAÇÃO  E REVITALIZAÇÃO 
DO COMPLEXO ESPORTIVO MUNICI-
PAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR 
EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE 
REPASSE 904598/2020/MCIDADANIA/
CAIXA 

FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA ME

1,00 442.658,36

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tom-
ada de Preços Nº 4/2022, é de R$ 442.658,36 (Quatrocentos 
e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e 
trinta e seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos  06 dia(s) do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2022
Tomada de preços Nº 4/2022
Data da Assinatura:	 06/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA - ME.
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVI-
TALIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO EM TORNO DO 
GINÁSIO ARNALDO BUSATO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA/PR, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 
904598/2020/MCIDADANIA/CAIXA.
Valor total: R$442.658,36 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

Seiscentos e Cinqüenta e Oito Reais e  Trinta e seis Centa-
vos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de maio de 2022.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 31/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A 
QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR,..
Valor: de R$ 554.620,00(Quinhentos e Cinqüenta e Quatro Mil, 
Seiscentos e Vinte Reais).
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 01/06/2022 as 13:h30m Local: https://www.comprasgover-
namentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 23 de maio de 2022
Roselia K.B.Pagani -Pregoeira

DECRETO Nº 7.059, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Exonera, a pedido, o servidor Adilson Tadeu Walter pela con-
cessão da Aposentadoria por Idade e declara a vacância do car-
go de Auxiliar de Serviços Gerais II.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I 
e V e artigo 38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o servidor Adilson Tadeu Walter, a pedido, do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais II – Matrícula 2040-
1, nomeado por meio do Decreto nº 4.247/2007, em razão da 
Aposentadoria por Idade concedida ao servidor junto ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais II, do Grupo Ocupacional 04 – Serviços Auxilia-
res, do anexo II, da Lei Municipal nº 1.280/2010, considerando a 
exoneração do servidor Adilson Tadeu Walter.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 16 de maio de 2022, revogadas as 
disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 24 dias do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.080, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Revoga o Decreto n.º 7.057, de 23 de maio de 2022 e dá outras 
providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema,

CONSIDERANDO, que a Administração pública possui o poder 
da autotutela, de modo a revogar ou anular os próprios atos;

CONSIDERANDO, que a revogação pode se dar na análise da 
conveniência e oportunidade, próprias do mérito administrativo;
	
DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto 7.057/2022, de 23 de maio 
de 2022 que dispõe sobre o Ponto Facultativo e Recesso nas 
repartições públicas do Poder Executivo Municipal, no dia 30 de 
maio de 2022 e dia 17 de junho de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao 24 dias do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 27/2022
Empenho 153/2022
Nome do Beneficiário OLINDA TEREZINHA SZIMANSKI PELEGRINA LOPES
Cargo/Função VEREADORA
Valor Unitário da Diária: R$ 585,26 Valor Total: R$ 2.048,41
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 17/05/2022 Data Retorno: 23/05/2022
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 Meio de Transporte: Ônibus
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Congresso Nacional de 

Controle na Administração Pública, realizado na Capital do Estado do 
Paraná - Curitiba, nos dias 18,19 e 20/05/2022, promovido pelas Empresas: 
Unicursos, CED e IDGP. 

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 28/2022
Empenho 154/2022
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA 
Valor Unitário da Diária: R$ 541,34 Valor Total: R$ 1.894,69
Destino: Curitiba /PR Data Saída: 17/05/2022 Data Retorno: 21/05/2022
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 Meio de Transporte: Ônibus
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Congresso Nacional de 

Controle na Administração Pública, realizado na Capital do Estado do 
Paraná - Curitiba, nos dias 18,19 e 20/05/2022, promovido pelas Empresas: 
Unicursos, CED e IDGP. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 04/2022

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com respaldo no 
disposto no artigo 50 da Lei Orgânica Municipal, CONVOCA os 
Senhores Vereadores para Sessão Extraordinária a realizar-se 
no dia 26 de maio do ano de 2022, às 13h30min, para continu-
ação da leitura do seguinte:  

Projeto de Lei Ordinária nº 24/2022 – Altera as leis 1.280/2010, 
1.438/2013, 1.476/2013, 1.721/2019 e dá outras providências. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 

DECRETOS ATOS DO LEGISLATIVO



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0971

Caminho do Colono, aos 24 dias do mês de maio de 2022.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-05-24T16:25:41-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




